
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 15

Dabaszinības. 2.4. Kas nepieciešams dzīvajiem organismiem?Apraksts

Dzīvnieki

Dzīvnieki ir dzīvas būtnes. Pēc dzīvesvietas tos iedala mājdzīvniekos un 
savvaļas dzīvniekos.

Kaķis, aita, govs, kaza, cūka, zirgs un vista ir mājdzīvnieki.

     Kaķis     Zirgs     Govs

Par mājdzīvniekiem rūpējas cilvēki. Viņi tiem būvē mājokļus. Govis, cūkas un 
aitas dzīvo kūtī. Zirgs – stallī. Trušiem cilvēki gatavo būrus. Suns atpūšas savā 
būdā. 

Cilvēki mājdzīvniekiem sagādā arī barību. Govīm, aitām, zirgiem, kazām 
un trušiem ziemā nepieciešams siens. Dārzā audzē kartupeļus un cukurbietes. 
Trušiem garšo kāpostu lapas un burkāni, vistām – graudi.

Ja vēlas iegādāties mājdzīvnieku, vispirms ir jāuzzina, kā to vajag kopt.
Tad jāsagādā barība. Dzīvniekam katru dienu ir nepieciešams ūdens. Viņa 

mājvietai jābūt ērtai un siltai. Tā regulāri jātīra. Slimības gadījumā jāmeklē 
veterinārārsta palīdzība.

Ar suni vai kaķi katru dienu būs arī jānodarbojas: jāspēlējas, jāsamīļo, jāved 
pastaigās.

Lai audzētu istabas augu vai turētu mājdzīvnieku, cilvēkam ir jānodrošina tam 
visi nepieciešamie apstākļi. Par mājdzīvnieku ir jārūpējas katru dienu.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 16

Dabaszinības. 2.4. Kas nepieciešams dzīvajiem organismiem?

Lapsa, vāvere, ezis, vilks, alnis, stirna un stārķis ir savvaļas dzīvnieki. Viņi 
paši meklē sev mājvietu un barību.

            Stārķis    Alnis     Lapsa 

Visi dzīvnieki elpo. Viņiem ir nepieciešams gaiss.
Dzīvniekiem, tāpat kā cilvēkam, ir nepieciešams ūdens.
Daudzi dzīvnieki pārtiek no augiem. Tos sauc par augēdājiem. Augēdāji ir 

aita, govs, stirna, alnis, zaķis.
Ir dzīvnieki, kuri medī citus dzīvniekus. Tos sauc par gaļēdājiem. Pie tiem 

pieder lapsa, vilks, vanags, pūce. Lapsa pārtiek no pelēm un zaķiem. Vilks medī 
stirnas, zaķus un mežacūkas. Pūce ēd peles.

Lācis un mežacūka pārtiek gan no citiem dzīvniekiem, gan no augiem. Viņi ir 
visēdāji.

Dažiem dzīvniekiem ziemā trūkst barības. Tāpēc viņi guļ ziemas miegu. Tie 
ir eži, lāči, vardes, čūskas, ķirzakas. Stārķi, dzērves, bezdelīgas un strazdi rudenī 
aizlido uz siltajām zemēm.

Visiem dzīvniekiem, lai izdzīvotu, tāpat kā cilvēkam, ir nepieciešams ūdens, 
gaiss, barība, siltums un gaisma.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 17

Dabaszinības. 2.4. Kas nepieciešams dzīvajiem organismiem?

Visu dzīvnieku kopējās dzīvības pazīmes
 ● Visi dzīvnieki barojas.

Vāvere ar sēni

 ● Visi dzīvnieki aug.

Kaķis izaug no maza kaķēna

 ● Visi dzīvnieki pārvietojas.

Putns lido

 ● Visi dzīvnieki vairojas.

Vista ar cāļiem 


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.y5lnwtuop2q
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.2w41hfrqqmyq
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.d0j4pk4fje84
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.3cctwajbde35
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.3d0bm3d31b68
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.bkkam69zxi0r
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.6vpdrzhetvj
	_heading=h.1fob9te
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_GoBack

